[bookmark: _GoBack]山东省文化和旅游厅关于组织开展第七届山东省文化创新奖评选工作的通知

各市文化和旅游局，省直有关部门、单位，有关院校：
为深入贯彻落实国家创新驱动发展战略，推动文化强省、旅游强省和数字强省建设，进一步激发全社会文化创新活力，着力表彰奖励近年来文化创新实践成果，省政府决定组织开展第七届山东省文化创新奖评选工作。现将有关事项通知如下。
一、评选范围及数量
（一）评选范围
全省自2023年以来完成并实施的，具有较强实践性、创新性和示范性，且无法律纠纷的文化创新成果。往届获奖项目及已获得省级以上同类奖项的项目不得申报。
（二）推荐数量
各市文化和旅游局推荐数量不超过5项，其他单位推荐数量不超过2项。
（三）表彰数量
全省共表彰30项文化创新优秀成果。
二、项目要求
（一）实践性。申报项目已实施并取得显著成效，具备可操作性和可持续性，能为相关领域提供可借鉴的经验。
（二）创新性。申报项目须具备显著创新性，能够体现新的理念、方法、技术或模式，对推动文化和旅游事业发展具有重要的引领作用。
（三）示范性。申报项目须具备较强的示范性和推广价值，可在全省乃至全国范围内产生积极影响，带动相关领域发展。
（四）合规性。申报单位或个人应具有良好的社会信誉和职业道德，无违法违规行为和不良记录。
（五）真实性。申报单位或个人要如实填写申报材料，不得弄虚作假。如有违反，一经查实，将取消申报资格，并追究相关责任。
三、申报程序和要求
（一）申报程序
1.各市文化和旅游局负责推荐本行政区域内的参评项目，省直有关部门、各直属单位、高等院校可直接申报。
2.评选推荐工作应坚持公开、公平、公正原则，严格履行程序，按照自下而上逐级审核推荐、民主择优的方式。推荐单位应对推荐项目进行不少于5个工作日的公示，公示内容包括评选条件、推荐项目的基本情况等。
（二）申报要求
1.依据《第七届山东省文化创新奖评选方向》（附件1）进行申报，不符合本评选方向的项目不予受理。
2.申报材料：
纸质版：项目申报表（附件2）装订成册，一式7份，公示情况1份，报送至山东省文化和旅游厅科技教育处。
电子版：包括申报表（附件2）、图片、视频等文件。图片分辨率为300DPI以上、大小为3M以上。视频格式为AVI或MPEG、尺寸为1920*1080、时长为4-5分钟，画面清晰、视频顺畅。请以“项目名称+申报单位”命名发送至指定邮箱。
3.申报截止日期为2025年7月18日，逾期不予受理。
四、奖励办法
坚持精神奖励和物质奖励相结合，省政府发文公布“山东省文化创新奖”获奖项目，并颁发奖牌和证书，发放一次性奖金10万元。
五、其他事项
1.深入贯彻落实中央八项规定精神，严格遵守中央和省委有关纪律要求，杜绝借机谋取不正当利益，严禁打招呼、拉关系、干预评奖。
2.坚持“过紧日子”原则，在评选活动中厉行节约，严格控制各项费用支出。评选工作要从简从实，不得超标准、超范围使用资金。
3.各单位要严格按照《山东省评比达标表彰活动管理实施细则》（鲁办发〔2019〕17号）和《山东省文化创新奖评选奖励办法》（鲁文旅发〔2021〕3号）等有关规定开展工作。
4.请各单位高度重视，精心组织，切实做好评选推荐工作。同时，及时跟踪调度第六届获奖项目的推广应用和示范引领等情况，充分发挥文化创新奖对文化和旅游高质量发展的推动引领作用。请于2025年7月4日前报送上届获奖项目推广应用情况总结报告，并将《山东省文化创新奖推荐工作联络员回执》（附件3）发送至指定邮箱。
联 系 人：许聪，高亚伦
联系电话：0531-51791729/13853197373，18766142751
电子邮箱：sdwlkjc@163.com
联系地址：济南市经十一路12号山东省文化和旅游厅北楼一楼B101室科技教育处

山东省文化和旅游厅
2025年6月3日